Quod presbyteri assidue legere debeant.

Caput C.

Presbyteri, oportet vos assiduitatem habere legendi, & instantiam orandi: quia vita viri iusti lectione instruitur, oratione ornatur, & assiduitate lectionis munitur homo à peccato, iuxta illum qui dicebat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Hæc sunt enim arma, videlicet lectio, & oratio, quibus diabolus expugnatur. Hæc sunt instrumenta quibus æterna beatitudo acquiritur. His armis vitia comprimuntur, his alimentis virtutes nutriuntur. Sed & si quādo à lectione cessatur, debet manuum operatio subsequi: quia ociositas inimica est aīæ. Et antiquus

Ex dictis August.

D. BURCHARDI EPIS. VVORMAC.

hostis, quem à lectione siue ab oratione vacantem inuen-
rit, facildè ad vitia rapit. Per vsum nanq; lectionis discetis,
qualiter & vos viuatis, & alios doceatis. Per vsum oratio-
nis, & vobis & his, quibus in charitate coniuncti estis, pro-
desse valebitis. Per manuum operationem & corporis ma-
cerationem, & vitis alimenta negabitis, & vestris neces-
sitatibus subuenietis, & habebitis vnde necessitatem patien-
tibus porrigatis.

Vt presbyteri sine orariis non vadant. Cap. CI.

*Ex cõcil.
Moguti.*

Presbyteri sine intermissione vtantur orariis, propter
differentiam sacerdotalis dignitatis.

Vt clericus artificio honesto victum quærat. Cap. CII.

*Ex cõcil.
Africa.
cap. 51.*

Clericus quilibet verbo Dei eruditus artificio honesto
victum quærat.

De eadem re. Cap. CIII.

*Ex eodẽ
cõci. ca. 3*

Clericus victum & vestitum sibi artificio vel agricul-
tura absque officij sui duntaxat detrimento præparet.

*De presbyteris, matutinali officio expleto quid agere
debeant. Cap. CIII.*

*Ex cõcil.
Hamnet.
cap. 60.*

Presbyter mane Matutinali officio expleto, pensum
vilitatis suæ canendo Primam, Tertiã, Sextam, nonã
que persoluat: ita tamen, vt postea horis competentibus &
signis designantibus iuxta possibilitatem, aut à se, aut à so-
laribus publicè compleantur. Deinde peractis horis, infir-
mis visitatis, si voluerit ad opus rurale exeat ieiunus, vt ite-
rum necessitatibus peregrinorum & hospitem, siue diuer-
sorum commeantium, infirmorum quoq; atque defuncto-
rum succurrere possit vsque ad statutam horam, pro qual-
tate temporis & opportunitatis,

De eadem re. Cap. CV.

*Ex dictis
Benedicti*

Propheta dicente, Septies in die laudem dixi tibi: Quia
septenarius numerus à nobis sic implebitur, si Matu-
tino, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, Completori-
que tempore, nostræ seruitutis officia persoluamus: quia de-
his dixit Propheta, Nam de nocturnis vigiliis idẽ ipse ait.
Media nocte surgebam ad confitendum tibi, &c. Ergo his
temporibus referamus laudes creatori nostro, super iudi-
cia iustitiæ suæ.

Quòd magnum periculum sit aliquem fieri iudicem vitæ alienæ, qui nescit suam temperare. Cap. CVI.

Admonendi sunt presbyteri, vt perpendant, quia *Ex dictis August.* quicquid à fidelibus datur, redemptio peccatorum est: & ideo non gloriantur talibus sumptibus vti, sed magis timeant quod in veteri testamento de sacerdotibus dictum est, iniquitatē populi eos debere portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum donis participantur: quia magnum periculum est iudicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ.

Vt presbyteri iuxta Ecclesiam hospitentur. Cap. CVII.

VT presbyteri nullatenus vbiunque hospitari finantur, aut aliquo modo ipsi præsumant, sed assiduè apud *Ex cõcil. Meldēsi. cap. 5.* suas Ecclesias esse studeant. propter sacra mysteria, vel ministeria, fidelibus exhibenda, nec etiam alibi habitare permittantur. Neque mulieres quamcunque habitationem habeant in locis, in quibus presbyteri aliquem recursum habuerint. Quòd si obseruare paruipèderint, ita vt transgressores, & qui contra interdicta fecerint iudicentur.

De presbytero, si vxorem acceperit deponatur.

Caput CVIII.

Presbyter si vxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si *Ex cõcil. Niocasa riensi, c. 1* verò fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, & ad pœnitentiã redigi. Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerij subtrahatur.

De eadem re. Cap. CIX.

Interdixit per omnia magna synodus nõ episcopo, non *Ex cõcil. Nicæno, cap. 3.* presbytero, non diacono, vel alicui omnino qui in clero est, licere subintroducã habere mulierem, nisi fortè matrem, aut sororem, aut amitã, vel eas tantum personas, quæ suspiciones effugiunt.

De eadem re. Cap. CX.

Foeminas verò non alias esse patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum, quas propter solas necessitudinis causas habitare cum iisdẽ synodus Nicæna permisit. *Ex decr. Syricii p. cap. 12.*

Ex eodem cap. 4. **S**Tatutum est ab episcopis, de presbyteris qui fornicant secum indiscretè habitare permittunt, & propter hoc malæ opinionis suspitione denorantur, & si deinceps admoniti non se correxerint, velut contemptores factorum canonum canonica inuestione feriantur.

Ex cõcil. Agatēsi cap. 3. **I**D etiam ad custodiendam vitam & famam speciali ordinatione præcipimus, vt nullus clericorum extraneæ mulieri qualibet consolatione aut familiaritate coniunctus, & non solum in domum illius extranea mulier non accedat, sed nec ipse frequentandi extraneam mulierem habeat potestatem, sed cum matre tantum & sorore & nepote, si habuerit aut voluerit, viuendi liberam habeat potestatem, de quibus nominibus nefas est aliud quam natura constituit suspicari.

Vt ancilla à cellario presbyterorum remoueantur.

Ex cõcil. Remēsi, cap. 3. **A**ncillas vel libertas à cellario vel à secreto ministerio, & ab eadem mansione in qua clericus manet placuit remoueri.

Quòd diaconi, sicut episcopus & presbyter, cessare debeant ab opere coniugali. Cap. CXIII.

Ex epist. Leon. pa. cap. 17. **L**Ex continentia eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici, siue lectiores, licitè & vxores ducere, & filios procreare potuerunt, sed cum ad prædictos peruenerint gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Vnde, vt de carnali fiat spiritale coniugium, oportet eos nec dimittere vxores, & quasi non habeant sic habere, quo & salua sit charitas connubiorum, & cessent opera nuptiarum.

Ex cõcil. Turonic. cap. 6. **E**T quia diabolo nullum locum dare oportet, hoc præcipuè custodiendum decreuimus, vt nulli clerici cum extraneis fœminis habeant familiaritatem, nec vllum malè loquendi vel sentiendi hominibus aditum tribuât, quia fre-

quenter per hanc indecentē occasionem contingit, vt diabolus qui insidiatur sicut leo in cubili suo, de ruinis seruorū Dei insultet. Si quis verò clericus post interdictum episcopi sui his imhære præsumpserit, à communione habeatur alienus.

De eadem re. Cap. CXVI.

Inhibendū & modis omnibus interminandū est, vt nullus sacerdos eas personas fœminarum, sicut & in canone infertum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo sua habeat, sed neq; illas quas canones concedunt, matrem, amitam, sororem: quia instigante diabolo, etiam in illis scelus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam impedisse quasillarum. Sed si quis de his habuerit talem necessitatem patientem, cui sit necessitas sustentatio presbyteri, habeat in vico aut in villa domū longè à presbyteri cōuersatione, & ibi eis subministret quæ necessaria sunt. Sed hoc secundum autoritatem canonum modis omnibus prohibendum, vt nulla fœmina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare aut sedere.

*Ex cōcil.
Hanne-
tensi,
cap. 10.*

De incontinentibus. Cap. CXVII.

De presbyteris & diaconibus diuinarum legum est disciplina, vt inter incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico priuentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri.

*Ex cano.
apostolo.
cap. 22.*

De ordinatis quod cum mulieribus coire nō debeant.

Cap. CXVIII.

Preterea quod dignum & pudicum & honestum est, tenere Ecclesia omnino debet, vt sacerdotes & Leuitæ, cum mulieribus non coeant: quia ministerij quotidianis necessitatibus occupantur. Scriptum est: Sancti estote, quoniam ego sanctus sum dominus Deus vester.

Ex eodē.

De ordinatis si vsuras exercuerint.

Caput CXIX.

Episcopus, presbyter, aut diaconus vsuras à debitori- bus exigens, aut desinat, aut certè damnetur.

Ex eodē.

De eadem re. Cap. CXX.

Ex cōcil.
Nicæno,
cap. 17.

Quoniam multi sub regula constituti, auaritiam & turpia lucra sectantur, oblique diuine scripturae centis, Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuantes centesimas exigunt, iuste censuit sancta & magna synodus, ut si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex adinventione aliqua vel quolibet modo negotium transiens, aut hemiola, id est, fescupla exgens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucri gratia, deiciatur à clero, & alienus existat à regula.

De eadem re. Cap. CXXI.

Ex epist.
Leon. pa.
cap. 4.

Illud etiam duximus præmonendum, ut sicut non fuerit ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere solentus attentet.

De eadem re. Cap. CXXII.

Ex cōcil.
Tarraco
nēsi, ca. 3.

Quicumque in clero esse voluerit, emendi vilius, vel vendendi carius studio non utatur.

De eadem re. Cap. CXXIII.

Ex epist.
Leon. pa.
cap. 3.

Ne hoc quoque prætereundum esse duximus, quosdam turpis lucri cupiditate captos, usurariam exercere pecuniam, & fœnore velle ditescere. Quod non dicam in ecclesiis in clericali officio constitutos, sed & in laicos cadere, qui Christianos se dici cupiunt, condolemus.

De eadem re. Cap. CXXIII.

Ex conc.
Cartha.
cap. 16.

Item placuit ut clericus si commodauerit pecuniam, pecuniam accipiat, si speciem, eandem speciem quantum dederit accipiat.

Item de usurariis. Cap. CXXV.

Ex cōcil.
Aureli.
cap. 36.

Vt presbyteri à turpibus lucris & usuris non solum ipsi abstineant, verum etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

Quid sit usura. Cap. CXXVI.

USURA est ubi amplius requiritur, quàm datur. Verbi gratia: Si dederis solidos decem, & amplius requireris: vel si dederis frumenti modium vnum, & super ali- quid exegeris.

De eadem re. Cap. CXXVII.

QVICVNQVE enim tempore messis vel vindemiæ, non necessitate, sed propter cupiditatem comparant annonam vel vinum. Verbi gratia: Si cum duobus denariis comparat modium vnum, & seruat que dum venundetur denariis quatuor, aut sex, aut amplius, hoc turpe lucrum dicimus.

De eadem re. Cap. CXXVIII.

Qualiter negociatorem aut excusat, aut arguit: quia est honestus quæstus, & turpis. Veruntamen penitenti utilius est dispendia pati, quàm periculis negociationis adstringi, quia difficile est inter ementis, vendentisq; commercium non interuenire peccatum.

Vt nullus ex ecclesiastico ordine edendi, vel bibendi causa tabernas ingrediatur. Cap. CXXIX.

CAnonum statuta prohibent, vt nullus ex ecclesiastico ordine sumendi cibi aut potus causa, nisi peregrinationis necessitate compulsus, tabernas ingredi audeat. Sed si aliquis hæc interdicta violauerit, vt sanctorum canonum contemptor, accerrimis corripiatur disciplinis.

Vt nullus ex sacro ordine cibi, vel potus causa tabernas ingrediatur. Cap. CXXX.

VT clerici edendi, vel bibendi causa tabernas non ingrediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi.

De eadem re. Cap. CXXXI.

QUOD nõ oportet sacro mysterio deditos à presbyteris vsque ad diaconos, & reliquum ecclesiasticum ordinem, id est, vsque ad subdiaconos, lectores, cantores, exorcistas, & ostiarios, & ex numero continentium, & monachorum ingredi tabernas.

Vt illi quibus vxores ducere licitum non est, aliorum nuptias deuentent. Cap. CXXXII.

Ex epist. Leonis papa, ca. 10 **Q**VIBVS licentia vxores ducendi non est, alienarum nuptiarum euitent conuiuia.

Quod non oporteat in bigami nuptijs pranderes presbyterum. Cap. CXXXIII.

Ex concil. Neocaesarea, ca. 7. **P**resbyterum in nuptiis bigami pranderes non conuenit: quia cum poenitentia bigamus egeat, quis erit presbyter, qui, propter conuiuium, talibus nuptiis possit praebere consensum?

De eadem re. Cap. CXXXIII.

Ex dictis August. **P**resbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus ducendi vxores non est licitum, etiam alienarum nuptiarum euitent conuiuia, neque his coetibus admisceantur, ubi amatoria cantantur & turpia, aut obsceni motus corporum choris, & saltationibus efferuntur: ne auditus & obtutus sacris mysteriis deputatus, turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluat.

De eadem re. Cap. CXXXV.

Ex decreto Martini papa, ca. 1. **N**ON liceat sacerdotibus, vel clericis aliqua spectacula in nuptiis, vel conuiujs spectare, sed oportet antequam ingrediantur ipsa spectacula surgere, & redire inde.

Vt nullus clericus in aliena ciuitate suscipiatur sine commendatitijs epistolis. Cap. CXXXVI.

Ex canone apostolico. **V**T si quis clericus aut laicus ad alteram properauit uitam, & suscipitur praeter commendatitias epistolas, & qui susceperit, & qui susceptus est, communicatio priuetur.

De eadem re. Cap. CXXXVII.

Ex concilio Antiocheno, cap. 27. **N**ulli peregrinorum sine pacificis, id est, commendatitijs suscipiantur epistolis.

De clericis fugitiuis, ne ab alijs recipiantur.

Ex concilio Aureliano, cap. 8. **I**N concilio Antiocheno simul & in Chalcedonensi praecipitur, ut fugitiui clerici & peregrini a nullo recipiantur, nec ordinentur, nisi cum commendatitijs literis, sui episcopi vel abbatis licentia.

Vt peregrini clerici sine literis sui episcopi non recipiantur. Cap. CXXXIX.

PEREGRINOS clericos & lectores, in alia ciuitate, præter commendatitias literas sui episcopi, nusquam penitus ministrare debere. *Ex cõcil. Chalced. cap. 13.*

Vt clerici in aliena ciuitate non maneant, nisi episcopus loci mores eorum præuideat. Cap. CXL.

VT clerici in aliena ciuitate nõ immorentur, nisi causas eorum iustas episcopus loci, vel presbyteri locorum peruiderint. *Ex cõcil. Carthagi. ca. 35.*

De clericis & monachis, qui sine literis episcopi sui vagantur. Cap. CXLI.

CLericis vel monachis sine commendatitiis epistolis episcopi sui licentiã non pateat euagandi. *Ex eodẽ concil. ca. 36.*

De eadem re. Cap. CXLII.

CLericis sine commendatitiis epistolis episcopi sui licentiã nõ pateat euagandi, in monachis quoque præsentis sententiã forma seruetur. *Ex eodẽ concil. ca. 37.*

Vt pauperibus & indigentibus auxilio, quum proficiuntur, pacificis literis sit subueniendum.

Cap. CXLIII.

OMnes pauperes & indigentes auxilio quum proficiuntur, sub probatione epistolis, vel ecclesiasticis pacificis tantummodo commendari decreuimus, & non commendatitiis literis, propterea quod commendatitias literas honoratioribus tantummodo præstari personis conueniat. *Ex cõcil. Chalced. cap. 11.*

Vt illi clerici qui in alias prouincias suos sequuntur seniores, sine formata ministrare non permittitur. Cap. CXLIIII.

QVI cum senioribus suis de aliis prouinciis in aliam prouinciam veniunt, sine formata ministrare non permittantur, quam etsi attulerint, & ministrare idonei inuenti fuerint instruantur, quàm religiosè atque studiosè sacrum ministerium peragant, & in quibus locis agere debeant. *Ex cõcil. Meldesi, cap. 2.*

Quod clerico non liceat alienas possessiones conducere, aut secularibus se negocijs immiscere. Cap. CXLV. *Ex cõcil.*

PERVENIT ad sanctã synodum, quod quidã, qui in clero videntur electi, propter lucra turpia conductores *Chalced. cap. 3.*

D. BYRCHARDI EPIS. VVORMAC.

alienarum possessionum fiant, & secularia negocia sub
ra sua suscipiant: Dei quidem ministerium paruipenden-
tes, secularium verò discurrentes per domos, & propter
auaritiam patrimoniorum sollicitudinem sumentes. De-
creuit itaque sanctum concilium, nullum deinceps, non
episcopum, non clericum, nō monachum, aut possessionem
conducere, aut negociis secularibus se miscere, præter ec-
clesiasticarum rerum sollicitudinem.

*Ut nullus laicus presbyterum suum villicationi-
implicare præsumat. Cap. CXLVI.*

*Ex cōcil.
Meldēsi,
cap. 6.* **I**tem iubendum est, vt nemo laicorum presbyteros Ec-
clesiarum suarum turpi villicationi, & secundum apo-
stolum seculari & inhonestæ negociationi implicare, nec
secum aliorum contra autoritatē præsumat ducere, qui
ministerium sibi commissum cogantur negligere. Quod
si hæc interdicta præsumperit, excommunicetur.